


 2 

Аннотация 
Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для завода по 

производству бетона ТОО «GOLD BETON», расположенной по адресу: город 
Алматы, Алатауский район, мкр. Алгабас, ул. 7, д. 126/2 в индустриальной 
зоне, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления 
и установления условий природопользования на период эксплуатации 
объекта. 

ТОО «GOLD BETON» является арендатором у ТОО «Куат» 7000 
квадратных метров для размещения завода по производству бетона, соласно 
договору аренды №50 от 21.03.2023 г. (Приложение 3). 

На основной территории арендодателя расположены 
производственные здания и сооружения для материальных складов. 

Деятельностью ТОО «GOLD BETON» является производство 
товарного бетона на БСУ и его реализация потребителям. 

Годовой грузооборот завода строительных материалов составляет: 
1. Цемент ПЦ М 400 – 52500 т/год; 
2. Песок – 139500 т/год; 
3. Щебень фр. 5х20 – 105000 т/год; 
4. Добавка к бетону «Master Glenium 927» – 336000 кг/год.  
Разработка раздела «Охрана окружающей среды» вызвана 

отсутствием экологических разрешительных документов, в соответствии с 
требованием экологического кодекса РК и на основании технического 
задания Заказчика на проектирование (Приложение 1). 

В разделе «ООС» представлены: 
 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы 

и экологическую обстановку района, с учетом всех действующих на     
территории производств; 

 расчет выбросов вредных веществ в атмосферу балансовым 
методом; 

 расчет величин приземных концентраций, проведенный на 
программе ЭРА v 3.0; 

 предложения по нормативам на период 2025–2034 г.г.; 
 оценка воздействия от спецавтотранспорта;  
 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого  

    количества свежей воды; 
 расчет образования отходов; 
 влияние предприятия на окружающую среду.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
1 Общие сведения 6 
2 Краткая характеристика физико-географических климатических 

условий и фонового загрязнения района 
14 

3 Охрана атмосферного воздуха 15 
3.1 Характеристика предприятия, как источника загрязнения 

атмосферы  
15 

3.2 Методика проведения инвентаризации 16 
3.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и 

параметры источников на период инвентаризации  
17 

3.4 Обоснование полноты и достоверности исходных данных и расчет 
выбросов вредных веществ в атмосферу 

18 

3.5 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

26 

3.6 Расчет категории опасности предприятия 27 
3.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 

веществ 
28 

3.8 Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в 
атмосферу для достижения нормативов ПДВ   

29 

3.9 Предельно допустимые выбросы в атмосферу 29 
3.10 Категория СЗЗ 30 
4. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения. Система 

водоснабжения и водоотведения предприятия 
31 

4.1 Общие сведения 31 
4.2. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения 31 

 Таблица 11.1. Баланс водопотребления и водоотведения 
(суточный) 

33 

 Таблица 11.2. Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) 35 
5. Отходы производства и потребления 37 

5.1. Система управления отходами на период эксплуатации 
производственной базы 

37 

 Таблица 5.1. Сведения об отходах на период строительства 39 
5.2. Общая характеристика отходов 40 

5.2.1. Сведения о классификации отходов 40 
5.2.2. Система управления отходами 40 

6. Физические воздействия 41 
7. Оценка воздействия на окружающую среду 43 

7.1. Критерии оценки воздействия на окружающую среду 43 
7.2. Оценка воздействия на атмосферный воздух 45 
7.3. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 47 
7.4. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 47 
7.5. Оценка воздействия на растительность 49 
7.6. Оценка воздействия на здоровье населения 50 
7.7. Оценка риска аварийных ситуаций 50 



 4 

7.8. Социально-экономическое воздействие 51 
7.9. Воздействие на особо охраняемые территории и памятники 

истории и культуры 
53 

7.10. Оценка воздействия на ландшафты и меры по предотвращению, 
минимизации, смягчению негативных воздействий, 
восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

53 

7.11. Оценка воздействия на недра 54 
7.12. Оценка воздействия на животный мир 54 

8 Список использованной литературы 55 
9 Приложения 57 

 



 5 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
1. Техническое задание на разработку раздела «Охрана окружающей 

среды» для завода по производству бетона ТОО «GOLD BETON» 
58 

2. Справка о государственной регистрации юридического лица. 
БИН: 220240025027 

62 

3. Договор аренды №50 от 28.03.2023 года 63 
4. Акт на право частной собственности на земельный участок 

№0060945 от 13.02.2014 г. Кадастровый номер: 20-321-067-004 
64 

5. Ситуационная схема расположения завода по производству 
бетона ТОО «GOLD BETON» (2ГИС)  

65 

6. Схема генплана завода по производству бетона ТОО «GOLD 
BETON», М1:2000 

66 

7. Справка о фоновых концентрациях 67 
8. Договор с ТОО «АҚ Тәртіп» №АЛА035/25-2 от 11.04.2025 г. на 

оказание услуг по сбору, транспортировке (вывозу) твердых 
бытовых отходов 

68 

9. Договор на работы по утилизации №2025/104/PTR от 09.04.2023 г. 
с ТОО «ПромТехноРесурсKZ» 

69 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

1. Общие сведения 
Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для завода по 

производству бетона ТОО «GOLD BETON», расположенного по адресу: 
город Алматы, Алатауский район, мкр. Алгабас, ул. 7, д. 126/2 в 
индустриальной зоне. 

Деятельностью ТОО «GOLD BETON» является производство 
товарного бетона на БСУ и его реализация потребителям. 

Годовой грузооборот завода строительных материалов составляет: 
1. Цемент ПЦ М 400 – 52500 т/год; 
2. Песок – 139500 т/год; 
3. Щебень фр. 5х20 – 105000 т/год; 
4. Добавка к бетону «Master Glenium 927» – 336000 кг/год.  
ТОО «GOLD BETON» осуществляет деятельность в соответствии с 

учредительными документами в рамках законодательства Республики 
Казахстан. БИН: 220240025027 (Приложение 2).  

Местонахождение юридического лица: РК, 140106, г. Алматы, 
Алатауский район, мкр. Алгабас, ул. 7, д. 126/2. (Приложения 2). 

 
Основание для проектирования: 

- Экологический Кодекс РК; 
- Техническое задание на разработку раздела «Охрана окружающей 

среды» для завода по производству бетона ТОО «GOLD BETON» 
(Приложение 1); 

- Справка о государственной регистрации юридического лица. БИН: 
220240025027 (Приложение 2); 

- Договор аренды №50 от 28.03.2023 года (Приложение 3); 
- Акт на право частной собственности на земельный участок 

№0060945 от 13.02.2014 г. Кадастровый номер: 20-321-067-004 (Приложение 
4); 

- Ситуационная схема расположения завода по производству бетона 
ТОО «GOLD BETON» (Yandex) (Приложение 5); 

- Схема генплана завода по производству бетона ТОО «GOLD 
BETON», М1:500 (Приложение 6); 

- Справка о фоновых концентрациях (Приложение 7); 
- Договор с ТОО «АҚ Тәртіп» №АЛА035/25-2 от 11.04.2025 г. на 

оказание услуг по сбору, транспортировке (вывозу) твердых бытовых 
отходов (Приложение 8); 

- Договор на работы по утилизации №2025/104/PTR от 09.04.2023 г. с 
ТОО «ПромТехноРесурсKZ» (Приложение 9). 
 
 
 

 
 
 



 7 

Размещение участка по отношению к окружающей территории: 
Согласно акту на право частной собственности на земельный участок, 

завода по производству бетона ТОО «GOLD BETON» расположен по адресу: 
город Алматы, Алатауский район, мкр. Алгабас, ул. 7, д. 126/2 в 
индустриальной зоне.  

Месторасположение предприятия показано на генеральном плане и 
ситуационной схеме (Приложения 5, 6).  

Район имеет сложившуюся территориальную застройку и расположен 
в индустриальной зоне город Алматы. 

Земельный участок граничит:  
- с северной стороны – территории соседних производственных 

предприятий, далее жилая зона (дачный массив) на расстоянии более 700 м; 
- с восточной стороны – за ж/б ограждением дорога, далее ж/д пути, 

далее территория ТЭЦ-2; 
- с южной стороны - за ж/б ограждением дорога, далее ж/д пути, далее 

производственные предприятия.; 
-  с западной стороны – за ж/б ограждением свободные от застроек 

земли (пустыри); 
Ближайшая селитебная зона (дачный массив) расположена с северной 

стороны на расстоянии более 700 м от границы территории земельного 
участка. 

Рассматриваемый объект расположен за границами водохранных 
полос и зон поверхностных водоемов. 

С западной стороны рассматриваемого предприятия протекает река 
Крагайлы на расстоянии 130 метров от границы территории БСУ.  

Согласно Постановлению акимата города Алматы от 31 марта 2016 
года № 1/110 «Об установлении водоохранных зон, полос и режима их 
хозяйственного использования», водоохранная зона реки Карагайлы: от 
границы города до кладбища водоохранная зона - 500 м (в обе стороны от 
уреза воды), от кладбища до улицы Жандосова водоохранная зона - 200 м (в 
обе стороны от уреза воды), от улицы Жандосова до ТЭЦ 2 - 120 м, берега 
реки укреплены габионами (в обе стороны от верхней кромки габиона). 

Завод по производству бетона ТОО «GOLD BETON» расположен от 
от улицы Жандосова до ТЭЦ 2, следовательно водоохранная зона составляет 
120 м (в обе стороны от верхней кромки габиона). 

Площадь арендованного участка, га, (м2) – 0,7, (7000); 
Площадь застройки, га, (м2) – 0,3, (3000); 
Площадь твердых покрытий, га, (м2) – 0,4, (4000); 
Озеленение на арендуемом учатке отсутствует. 
Территория содержится в чистоте, предусмотрено освещение, 

огорожена ж/б забором. 
 
 
 
 



 8 

Краткая характеристика предприятия: 
Деятельностью ТОО «GOLD BETON» является производство 

товарного бетона на БСУ и его реализация потребителям. 
Годовой грузооборот завода строительных материалов составляет: 
1. Цемент ПЦ М 400 – 52500 т/год; 
2. Песок – 139500 т/год; 
3. Щебень фр. 5х20 – 105000 т/год; 
4. Добавка к бетону «Master Glenium 927» – 336000 кг/год.  
На территории рассматриваемой площадки расположены: 
 КПП; 
 Административно-бытовые помещения; 
 Склад цемента – силосные банки – 2х65 тонн+1х165 тонн; 
 Компрессорная; 
 Склад песка БСУ; 
 склад щебня БСУ; 
 Бетоносмесительный узел БСУ; 
 Складские помещения. 
КПП 
Перед въездом на территорию предприятия расположен контрольно-

пропускной пункт. 
Административно-бытовые помещения 
Офисные помещения адмздания служат для сотрудников ТОО «GOLD 

BETON». 
В офисных помещениях установлены кондиционеры, для создания 

микроклимата. В процессе эксплуатации, вредных выделений от 
кондиционеров не происходит. Фреон циркулирует по замкнутой 
герметичной системе. Доливка и замена фреона в процессе эксплуатации не 
производится. Вышедший из строя агрегат подлежит ремонту в 
специализированной мастерской, там же осуществляется его заправка 
фреоном. 

Столовая на территории предприятия отсутствует. Сотрудники 
предприятия обед приносят с собой посуду не моют и оставшуюся еду 
забирают, отходы от принятия пищи не образуются.  

Пневматическая засыпка цемента в банки БСУ из цементовозов 
(источник №0001) 

Загрузка цемента в силосные банки осуществляется системой 
пневмотранспорта (пневмонасосы).  

Для храненения цемента на участке БСУ установлены три силосные 
банки: 2х65 тонн и 1х165 тонн. Одновременно цемент подается в одну 
силосную банку. БСУ на приготовление товарного бетона потребляет 52500 
тонн в год. На выдавливании пылевоздушной смеси из банок установлены 2-
х слойные рукавные фильтры (эффективность очистки 98%).  

 
 



 9 

Комрессорная (источник №6001)  
Для подачи сжатого воздуха, в компрессорной под навесом, 

установлен один компрессор. 
Для дозаправки одного компрессора (один раз в 2-3 месяца) 

используется машинное масло в количестве: за 1 раз 10 литр, 60 л/год. 
Склад песка БСУ (источник №6002) 
 Расход песка 139500 т/год. Размер площадки 12 х 8 м, закрытый с 

трех сторон – неорганизованный источник. В летнее время песок 
увлажняется орошением. Влажность песка составляет свыше 10%. 
Доставляется автотранспортом, грузоподъемностью 10 тонн. Разгрузка 
а/машины осуществляется за 5 минут. Завоз песка осуществляется по мере 
необходимости.  

Склад щебня БСУ (источник №6003) 
Годовой расход щебня 105000 т/год. Размер площадки 10 х 8 м, 

закрытый с трех сторон. В летнее время щебень увлажняется орошением. 
Влажность щебня составляет 20%. Доставляется автотранспортом, 
грузоподъемностью 10 тонн. Разгрузка а/машины осуществляется за 5 
минут. Завоз щебня осуществляется по мере необходимости. 

Бетоносмесительный узел БСУ (источник №0002) 
Из силосных банок цемент подается на БСУ системой 

пневматранспорта по трубам в расходный бункер цемента, на элеватор-
дозатор и в бетоносмеситель. Годовой расход цемента 52500 т/год, туда же 
подается щебень и песок. Очистка предусмотрена рукавными фильтрами – 
эффективность очистки 95 %. 

Технологический процесс включает следующие этапы производства: 
- приемка инертных материалов; 
- приготовление раствора; 
- перемешивание смеси; 
- отпуск товарного бетона; 
- транспортирование товарного бетона. 
Автоматизированный бетоносмесительный узел скомплектован из 

типовых унифицированных секций, оборудованным смесителем 
принудительного действия. Инертные материалы (песок, щебень) в 
зависимости от потребности поступают на бункера инертных материалов. 
Дозирование заполнителей ведется циклами на весовом дозаторе с 
погрешностью взвешивания +-2%. Количество отвешенного материала 
(песка, щебня) постоянно суммируется в процессе его прохождения по 
ленточному весовому конвейеру, имеющему отдельный привод. Далее 
отдозированные песок и щебень на один замес бетоносмесителя по 
ленточному конвейеру подаются в смеситель. 

Бетоносмеситель состоит из смесительной емкости, в которой 
смонтирован вал, вращающийся со смешивающимися лопастями, крышки 
затвора с пневмоцилиндром. Привод бетоносмесителя состоит из 
электродвигателя, клиноременной передачи, редуктора. Отдозированные 



 10 

компоненты поступают в смеситель сверху через загрузочные отверстия и 
перемешиваются в результате вращения вала с лопастями. 

Скоростной смеситель изготовлен из износостойкого листового 
железа, толщиной 6-8 мм. В то время, когда барабан турбо смесителя 
вращается по часовой стрелке, ось смесителя находящийся внутри барабана 
вращается в противоположном направлении в связи с чем увеличивается 
скорость вращения, а оптимальное расположение лопастей обеспечивает 
равномерное распределение компонентов бетонной смесив смесительной 
емкости и их качественное перемешивание. 

В днище смесительной емкости имеется отверстие для выгрузки 
смеси, закрываемое затвором. Закрывание и открывание производится 
пневмоцилиндром. Дозирование цемента ведется в емкости, объемом 1500,0 
кг, с погрешностью +-1, где цемент подается через шнековый транспортер из 
силоса. Вода дозируется в емкости, объемом 600 л, с погрешностью +-1 и 
подается через водяной насос из емкости. 

Складские помещения 
Помещения необходимы для складирования инвентаря и других 

материальных товаров. 
На территории завода по производству бетона ремонт грузового 

автотранспорта на производится, используются арендные бетономиксеры. 
На существующее положение (2025 г.) на территории завода по 

производству бетона выявлено 5 стационарных источников ЗВ, из них 2 
организованных источника ЗВ, 3 неорганизованных источники ЗВ, а также 
присутствует 1 ненормируемый передвижной источник ЗВ (передвижение 
грузового автотранспорта), загрязняющих атмосферу ингредиентами 8 
наименований, из них 2 – твердые, 6 - газообразные.  Источниками 
выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 0, 2 класса опасности – 1, 3 
класса опасности – 4, 4 класса опасности – 1, с ОБУВ - 2. 

В данном проекте произведена оценка воздействия на окружающую 
среду от грузового автотранспорта, приезжающего для доставки сырья и 
вывоза готовой продукции, (ист. №6004) с учетом аналогичных выбросов от 
стационарных источников. При работе двигателя грузовых автомобилей на 
дизельном топливе выделяются продукты горения топлива, загрязняющие 
атмосферу 6 ингредиентами: углерода оксид, керосин, азота диоксид, сажа, 
серы диоксид. При работе двигателя тепловоза выделяются продукты 
горения топлива, загрязняющие атмосферу 6 ингредиентами: углерода оксид, 
оксиды азота, сажа, серы диоксид, углеводороды. 

Группа суммации представлена в таблице 3.3.1. Перечень 
загрязняющих веществ приведен в таблицах 3.3.2. и 3.3.3. с учетом и без 
учета выбросов ЗВ от передвижных источников ЗВ. Параметры источников 
выбросов и качественная и количественная характеристика выбрасываемых 
веществ приведены в таблице 3.3.4.   

На схеме генплана предприятия показаны производственные участки 
с нанесенными них источниками выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу и координаты этих источников.  



 11 

 Режим работы и штат предприятия. Время работы завода по 
производству бетона ТОО «GOLD BETON» 300 дней в году. Штат 
предприятия – 10 человек: администрация и ИТР - 4, рабочих - 6. 

Теплоснабжение – осуществляется от бытовых обогревателей и 
только для обустроенных контейнеров в холодный период года. 

Электроснабжение – поставка электрической энергии 
осуществляется от существующих городских сетей, согласно договору 
аренды №50 от 28.03.2023 г. (Приложение 3). Автономных источников 
электроснабжения (дизель-генераторов) на предприятии нет, и их установка 
не планируется. 

Фоновое загрязнение в районе предприятия 
Фоновые концентрации представлены следующими характеристиками 

величин при штиле: азота диоксид 0,0933 мг/м3; серы диоксид 0,1182 мг/м3; 
углерода оксид 2,6746 мг/м3. Превышение фоновых концентраций не 
наблюдаются. Величины концентраций вредных веществ приведены в 
Приложении 7. 

Категория опасности предприятия  
 Категория опасности предприятия в соответствии с видовым и 

качественным составом выбрасываемых загрязняющих веществ – IV; 
 Класс санитарной опасности - в соответствии с Санитарно - 

эпидемиологических требований к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 
утвержденного приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. - объект относится к IV 
классу опасности размер с СЗЗ не менее 100 м – установка по производству 
бетона; 

 Категория объекта – III, согласно приложению 2 к 
Экологическому кодексу от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК – производство бетона 
и бетонных изделий. 

  В качестве нормативной величины предлагаем принять расчетные 
величины выбросов. Предлагаемые величины выбросов приведены в таблице 
3.9.1. 

Расчет приземных концентраций, проведенный на программе ЭРА v 
3.0. показал, что на существующее положение на границе СЗЗ концентрация 
вредных веществ в приземном слое составляет менее 1ПДК. Ближайшая 
селитебная зона (дачный массив) расположена с северной стороны на 
расстоянии более 700 м от границы территории земельного участка. 

Отходы (объемы образования, размещение, утилизация) – 
Сведения о количественном и качественном составе отходов, их утилизация 
представлены в таблице 5 данного проекта.  

В результате производственной деятельности предприятия 
образуются следующие виды отходов: 

- Смешанные коммунальные отходы (ТБО); 
- Отходы уборки улиц (смет); 



 12 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 
фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами (Промасленная ветошь); 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для вытирания, 
защитная одежда (Изношенная спецодежда и СИЗ); 

Общий объем образования отходов – 21,05 т/год. ТБО складируются в 
металлические контейнеры и вывозятся по договору с ТОО «АҚ Тәртіп» 
(Приложение 8). Проиводственные отходы по мере накопления сдаются на 
утилизацию, согласно договору с ТОО «ПромТехноРесурсKZ (Приложение 
9).  

Водоснабжение и канализация – осуществляется от существующих 
городских сетей, согласно договору аренды №50 от 28.03.2023 г. 
(Приложение 3).   

Рассматриваемый объект расположен за границами водохранных 
полос и зон поверхностных водоемов.  

Вода используется на хозяйственно-питьевые нужды, мытье полов, 
производственные нужды, полив территории и зеленных насаждений.  

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения 
предприятия и сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не 
производится.  

Канализация – сброс бытовых сточных вод осуществляется в 
существующие городские сети канализации. Очистка канализационных 
стоков не предусмотрена.  

Для наружного пожаротушения на территории имеются гидранты, 
предусмотрено использование огнетушителей. Имеется пожарный пост. 

Расчетная годовая потребность в воде составляет 12909,4м3 (100%), из 
них из существующих сетей 59,4м3 (0,5%), техническая вода 12850м3 (99,5%). 
Из потребленной воды в канализацию сбрасывается 59,4м3 (0,5%), 
безвозвратно потребляется и теряется 8350м3 (64,5%), оборотное 
водоснабжение 4500 м3 (35%). 

Наличие очистного оборудования и природоохранные 
мероприятия: 

 Применять рукавный фильтр при загрузке цемента в силосные 
банки БСУ, эффективность очистки 98% (ист. №0001); 

 Применять рукавный фильтр при загрузке цемента на БСУ, 
эффективность очистки 95% (ист. №0002); 

 Сбор и хранение ТБО (до вывоза) производится в специальных 
контейнерах, установленных на площадке с твердым (бетонным) покрытием; 
регулярный вывоз ТБО; 

 Раздельный сбор и утилизация производственных отходов. 
 Своевременный ремонт асфальтового покрытия территории, 

регулярный полив в летнее время. 
 
 
 



 13 

Расчетные выбросы по заводу производства бетона ТОО «GOLD 
BETON» на 2025 год составили: 

Максимально-разовый выброс – 0,085333 г/сек; 
Валовый выброс – 0,85494 т/год. 
 

Код 
ЗВ 

Наименование вещества Выбросы ЗВ 
на 2025 год 

г/сек т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное  0.000033 0.00024 
2908 Пыль неорганическая, c SiO2 70-20% 0.0853 0,8547 
 Всего: 0,085333 0,85494 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

2.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 
КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

РАЙОНА. 
Земельный участок завода по производству бетона ТОО «GOLD 

BETON» расположен в Алатауском районе г. Алматы (индустриальная зона).  
Рельеф площадки ровный. Имеется небольшой уклон в северном 

направлении. Коэффициент рельефа местности принят за 1.2.  
По климатическому районированию принятому согласно СНиП 

2.01.01-82 г. Алматы относится к IIIВ климатическому подрайону, 
характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний 
период и жарким летом. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания в атмосфере города приведены в таблице 2.1. 

Фоновые концентрации представлены следующими характеристиками 
величин при штиле: азота диоксид 0,0933 мг/м3; серы диоксид 0,1182 мг/м3; 
углерода оксид 2,6746 мг/м3. Превышение фоновых концентраций не 
наблюдаются. Величины концентраций вредных веществ приведены в 
Приложении 7. 
Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты 
определения условий рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1,2 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С 

33,3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
года, град.С 

-1,9 

Среднегодовая роза ветров  
С 28 

СВ 17 
В 8 

ЮВ 9 
Ю 7 

ЮЗ 18 
З 9 

СЗ 4 
Среднегодовая скорость ветра 0,4 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5%, U*, м/с 

1,0 

 
 
 
 
 
 

 



 15 

3. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
3.1. Характеристика объекта, как источника загрязнения 

атмосферы 
Рассматриваемый объект является источником загрязнения 

атмосферы выбросами ЗВ, образующихся в результате технологических 
процессов, связанных с производством товарного бетона.  

Источниками выброса вредных веществ в атмосферу являются: 
 Пневматическая засыпка цемента в банки БСУ цементовозом, 

(источник №0001). Выхлоп оснащен двухслойным тканевым фильтром, 
(эффективность очистки 98%). Основная вредность: пыль неорганическая, 
содержащая SiO2 (20-70%); 

 Компрессорная, (источник №6001). Для подачи сжатого воздуха, 
в компрессорной под навесом, установлен один компрессор. Основная 
вредность: масло минеральное; 

 Склад песка БСУ (источник №6002). Основная вредность: пыль 
неорганическая, содержащая SiO2 выше 20-70%; 

 Склады щебня БСУ (источники №6003). Основная вредность: 
пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%); 

 Бетоносмесительный узел БСУ (источник №0002). Из силосных 
банок цемент подается на БСУ системой пневматранспорта по трубам в 
расходный бункер цемента, на элеватор-дозатор и в бетоносмеситель. 
Основная вредность: пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%); 

В данном проекте произведена оценка воздействия на окружающую 
среду от грузового автотранспорта, приезжающего для доставки сырья и 
вывоза готовой продукции, (ист. №6004) с учетом аналогичных выбросов от 
стационарных источников. При работе двигателя грузовых автомобилей на 
дизельном топливе выделяются продукты горения топлива, загрязняющие 
атмосферу 6 ингредиентами: углерода оксид, керосин, азота диоксид, сажа, 
серы диоксид. При работе двигателя тепловоза выделяются продукты 
горения топлива, загрязняющие атмосферу 6 ингредиентами: углерода оксид, 
оксиды азота, сажа, серы диоксид, углеводороды. 

Группа суммации представлена в таблице 3.3.1. Перечень 
загрязняющих веществ приведен в таблицах 3.3.2. и 3.3.3. с учетом и без 
учета выбросов ЗВ от грузового автотранспорта и тепловоза. Параметры 
источников выбросов и качественная и количественная характеристика 
выбрасываемых веществ приведены в таблице 3.3.4.   

 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

3.2. Методика проведения инвентаризации 
Инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу 

на промплощадке производства бетона ТОО «GOLD BETON» проведена ИП 
Байказаков А.Ж.   

При инвентаризации изучены технологические процессы 
производства, уточнён список вредных веществ, выделяющихся от 
технологического оборудования. 

Обследование источников выбросов включает в себя определение их 
расположения, а также определение основных параметров газовоздушных 
потоков, выбрасываемых в атмосферу. Расположение источников показано 
на схеме генплана предприятия (Приложения 6).  

При проведении расчётов и разработке предложений по нормативам 
ПДВ использованы результаты аналитических расчётов, проведённых по 
действующим в республике методикам. 

Группа суммации представлена в таблице 3.3.1. Перечень 
загрязняющих веществ приведен в таблицах 3.3.2. и 3.3.3. с учетом и без 
учета выбросов ЗВ от грузового автотранспорта и тепловоза. Параметры 
источников выбросов и качественная и количественная характеристика 
выбрасываемых веществ приведены в таблице 3.3.4.   

В таблице 3.2.1 приведены материалы инвентаризации, проведённой в 
апреле 2025 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0    

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
на 2025 год 

Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 
Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 
источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 
заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  
ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 
  устья, м        
          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 
          

Пневматическая засыпка цемента в банки БСУ из цементовозов 
          

0001 10 0.3 0.53 0.0374636 30 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0333 0.21 
       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Компрессорная 
          

6001 2 0.5 1.5 0.294525 30 2735 (716*) Масло минеральное нефтяное 0.000033 0.00024 
       (веретенное, машинное,   

       цилиндровое и др.) (716*)   
          

Склад песка БСУ 
          

6002 2    30 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.001 0.0837 
       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   



       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Склад щебня БСУ 
          

6003 2    30 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.001 0.021 
       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Бетоносмесительный узел БСУ 
          

0002 10 0.32 1.23 0.0989227 30 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.05 0.54 
       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Выбросы от грузового автотранспорта, заезжающего на территорию БСУ 
          

6004 5    30 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0136  
       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0022  
       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.0007  
       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0019  
       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   



      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.05  
       углерода, Угарный газ) (   

       584)   
      2732 (654*) Керосин (654*) 0.0067  
Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 
экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 



БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0    

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 
Алматы, Завод по производсту бетона ТОО "GOLD BETON" 
Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 
няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 
веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  
ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 0.85494 0.85494 0 0 0 0 0.85494 
в том числе:        
Т в е р д ы е: 0.8547 0.8547 0 0 0 0 0.8547 

из них:        
0328 Углерод (Сажа, Углерод   0 0 0 0  

 черный) (583)        
2908 Пыль неорганическая, 0.8547 0.8547 0 0 0 0 0.8547 

 содержащая двуокись кремния в        
 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства -        

Газообразные, жидкие: 0.00024 0.00024 0 0 0 0 0.00024 
из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота   0 0 0 0  
 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0 0 0 0  
 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид   0 0 0 0  
 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        
0337 Углерод оксид (Окись   0 0 0 0  

 углерода, Угарный газ) (584)        
2732 Керосин (654*)   0 0 0 0  
2735 Масло минеральное нефтяное ( 0.00024 0.00024 0 0 0 0 0.00024 

 веретенное, машинное,        
 цилиндровое и др.) (716*)        

 



 17 

3.3. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу и параметры источников на период инвентаризации 

В таблицах 3.3.2. и 3.3.3. представлен перечень загрязняющих 
веществ, выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов 
предприятия, с указанием их количественных (валовые выбросы) и 
качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик, с учетом и 
без учета выбросов ЗВ от грузового автотранспорта и тепловоза 
соответственно. В таблице 3.3.1. представлена группа суммации. 

В таблице 3.3.4. приведены: наименование источников выбросов и 
выделения, их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), 
координаты месторасположения, наличие пылегазоочистных установок, 
количественные характеристики выбрасываемых веществ. 

Залповых и аварийных выбросов технологическое оборудование 
предприятия не производит. 

 
ЭРА v3.0    

Таблица 3.3.1.
Таблица групп суммаций на существующее положение 

 
Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v3.0    Таблица 3.3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение с учетом выбросов ЗВ от грузовых автомобилей 
 

Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0136   

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0022   
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0007   

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0019   

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.05   
 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0067   
2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.000033 0.00024 0.0048 

 веретенное, машинное, цилиндровое         
 и др.) (716*)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0853 0.8547 8.547 
 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      0.160433 0.85494 8.5518 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



ЭРА v3.0    Таблица 3.3.3. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение без учета выбросов ЗВ от грузовых автомобилей 
 

Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON"_норм 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.000033 0.00024 0.0048 

 веретенное, машинное, цилиндровое         
 и др.) (716*)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0853 0.8547 8.547 
 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      0.085333 0.85494 8.5518 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Таблица 3.3.4.
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Силосные банки 3 900 Силосная банка 0001 10 0.3 0.53 0.0374636 30 -6 12  

  БСУ             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

005  БСУ 1 3000 БСУ 0002 10 0.32 1.23 0.0989227 30 6 13  
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

002  Компрессор 1 1650 Компрессор 6001 2 0.5 1.5 0.294525 30 -2 2  
               



 
Продолжение Таблицы 3.3.4.

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0333 986.540 0.21 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.05 560.989 0.54 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     2735 Масло минеральное 0.000033 0.124 0.00024 2025 

      нефтяное (веретенное,     



 
Продолжение Таблицы 3.3.4.

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

Алматы, Завод по производсту бетона ТОО "GOLD BETON" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               

003  Склад песка 1 1800 Склад хранения 6002 2    30 5 3 12 
     песка          

               
               
               
               
               
               
               
               

004  Склад щебня 1 1800 Склад хранения 6003 2    30 -5 3 10 
     щебня          

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

006  Грузовые 1 3000 Грузовой 6004 5    30 2 13 24 
  автомашины   автотранспорт          

               
               
               
               
               
               
               
               
               



 
Продолжение Таблицы 3.3.4.

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
8     2908 Пыль неорганическая, 0.001  0.0837 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
8     2908 Пыль неорганическая, 0.001  0.021 2025 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
28     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0136   2025 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0022   2025 
     0328 Углерод (Сажа, 0.0007   2025 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0019   2025 

      Ангидрид сернистый,     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.05   2025 

      углерода, Угарный     
     2732 Керосин (654*) 0.0067   2025 

 



 18 

3.4. Обоснование полноты и достоверности исходных данных и 
расчет выбросов вредных веществ в атмосферу 

Перед разработкой раздела «Охрана окружающей среды», изучены 
юридическое обоснование открытия предприятия, технология производства и 
используемое для производства оборудования, предполагаемые объемы 
расхода сырья, перспектива развития на ближайшие 10 лет, представленные 
Заказчиком.  

В результате изучения исходных данных определены источники 
выделения загрязняющих веществ в атмосферу, определена возможность 
загрязнения атмосферы. 

 В результате обследования, проведенного на промплощадке 
предприятия, определен количественный и качественный состав источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

На существующее положение (2025 г.) на территории завода по 
производству бетона выявлено 5 стационарных источников ЗВ, из них 2 
организованных источника ЗВ, 3 неорганизованных источники ЗВ, а также 
присутствует 1 ненормируемый передвижной источник ЗВ (передвижение 
грузового автотранспорта), загрязняющих атмосферу ингредиентами 8 
наименований, из них 2 – твердые, 6 - газообразные.  Источниками 
выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 0, 2 класса опасности – 1, 3 
класса опасности – 4, 4 класса опасности – 1, с ОБУВ - 2. 

При обследовании площадки завода по производству бетона ТОО 
«GOLD BETON» определен количественный и качественный состав 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 Исходными данными для расчетов величин выбросов являлись 
характеристики технологического оборудования и расход сырья, 
представленные предприятием. 

При проведении расчетов и разработке предложений по нормативам 
ПДВ использованы результаты аналитических расчетов, проведенных по 
действующим в республике методикам. 

Расположение источников показано на схеме генплана (Приложение 
6), расчеты по источникам выбросов загрязняющих веществ представлены 
ниже. 

Расчет выполнен при наиболее неблагоприятном сочетании всех 
факторов, в летний период, так как условия рассеивания пыли значительно 
хуже в летний период. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Источник №0001 – Пневматическая засыпка цемента в банки БСУ 
из цементовозов  

Для храненения цемента на участке БСУ установлены три силосные 
банки: 2х65 тонн и 1х165 тонн. Одновременно цемент подается в одну 
силосную банку. БСУ на приготовление товарного бетона потребляет 52500 
тонн в год. На выдавливании пылевоздушной смеси из банок установлены 2-
х слойные рукавные фильтры (эффективность очистки 98%).   

Выбросы рассчитаны согласно «Методике расчетов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных метериалов». Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008 г. 
№100-п. 

Параметры источника: Н = 8 м, Д = 0,3 м, W = 0,53 м/с, V = 0,037 м3/с, 
Т = 30 0С. 

Удельный выброс цемента при данной операции qуд = 0,2 кг/т. 
Производительность засыпки составляет 10 тонн за 20 минут 
Мсек = qуд *В*(1-0,98)*К/Тзасыпки /20/60 = 0,2*10*1000/20/60*0,02 = 

0,0333 г/сек; 
Мгод = qуд *Вгод*(1-0,98)/1000 = 0,2*52500/1000*0,02 = 0,21 т/год.  
Выбросы ЗВ по источнику сведены в таблицу  

Наименование вещества Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

Пыль с SiO2  70-20% 0,0333 0,21 
 
Источник №6001 – Компрессорная 
Для подачи сжатого воздуха, установлен один компрессор. 
Параметры источника: Н = 2,0 м, Д = 0,5 м, W = 1,5 м/с, V = 0,295 м3/с, 

Т = 30 0С. 
Для дозаправки одного компрессоров (один раз в месяц) используется 

машинное масло в количестве: за 1 раз 10 литров, 60 л/год.  Выбросы масла 
машинного учтены при его заливе с двадцатиминутным интервалом 
осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97, п. 1.6, с.4. Ми3нистерство экологии 
и биоресурсов РК. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 1997г. 

Масло машинное: 
М сек = 4 г/м.куб * 10 л / 1000 / 20 / 60 = 0,000033 г/сек; 
М год = 4 г/м.куб * 60 л / 1000 / 1000 = 0,00024 т/год. 
Выбросы ЗВ по источнику сведены в таблицу  

Наименование вещества Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

Масло минеральное 0.000033 0.00024 
 
 
 
 
 



 20 

Источник №6002 – Склад песка БСУ 
Расход песка 139500 т/год. Размер площадки 12 х 8 м, закрытый с трех 

сторон – неорганизованный источник. В летнее время песок увлажняется 
орошением. Влажность песка составляет свыше 10%. Доставляется 
автотранспортом, грузоподъемностью 10 тонн. Разгрузка а/машины 
осуществляется за 5 минут.  

Неорганизованный площадной источник выбросов вредных веществ в 
атмосферу. Параметры источника: Н = 2,0 м; Т = 300С. 

Выбросы рассчитаны согласно «Методике расчетов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных метериалов». Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008 г. 
№100-п.     

Согласно пункта 2.5 данной методики при статическом хранении и 
пересыпке песка с влажностью 3% и более выбросы пыли принимаются 
равными 0. 

Учитывая вышеизложенное, учитываются выбросы только при 
разгрузке песка с автомашины и погрузке песка на линию транспортировки.  

Максимальный разовый объем пылевыделений при разгрузке и 
погрузке рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год, (3.1.2) 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением 
фракции пыли размером 0-200 мкм = 0,05; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, 
хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 
отбора пробы = 0,03; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 
3.1.2), с учетом пункта 2.6 настоящего документа = 1,2 (г/с) и 1,0 (т/год); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3)  = 0,1; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 
3.1.4). Под влажностью понимается влажность его пылевой и 
мелкозернистой фракции (d  1 мм) = 0,01; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 
= 0,8; 



 21 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных 
типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при 
единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 
остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) = 
0,5 (разгрузка) и 0,4 (погрузка); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала, т/ч = 60 (разгрузка) и 5,78 (погрузка); 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года, т/год = 139500; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8) = 0. 

Разгрузка песка с автомашины   
Максимально-разовый выброс составляет: 
Мсек = 0,05 х 0,03 х 1,2 х 0,1 х 0,01 х 0,8 х 1 х 0,2 х 0,5 х 60 х 106  

/3600 х (1-0) = 0,0024 г/сек. 
Валовый выброс составляет: 
Мгод = 0,05 х 0,03 х 1,0 х 0,1 х 0,01 х 0,8 х 1 х 0,2 х 0,5 х 139500 х (1-

0) = 0,0167 т/год. 
Согласно пункта 2.1 данной методики и методики расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в 
выбросах предприятий – РНД 211.2.01.01-97, пункт 2.3. Примечания, 
значение мощности выброса М (г/сек) следует относить к 20-30 минутному 
периоду осреднения, в том числе и в случаях, когда продолжительность 
выброса менее 20 минут. 

Продолжительность разгрузки одной автомашины составляет 5 
минут.  

Тогда максимально-разовый выброс составит: М = 0,0024 х 5 х 60 
/1200 = 0,0006 г/сек.        

Погрузка песка на линию транспортировки 
Максимально-разовый выброс составляет: 
Мсек = 0,05 х 0,03 х 1,2 х 0,1 х 0,01 х 0,8 х 1 х 1 х 0,4 х 5,78 х 106  

/3600 х (1-0) = 0,001 г/сек. 
Валовый выброс составляет: 
Мгод = 0,05 х 0,03 х 1,0 х 0,1 х 0,01 х 0,8 х 1 х 1 х 0,4 х 139500 х (1-0) 

= 0,067 т/год. 
К расчету принимаем наибольшее максимально-разовое значение 

(при погрузе песка на линию транспортировки), а валовые выбросы при 
разгрузке песка с автомашины и погрузке песка на линию транспортировки 
суммируются. Тогда получим:  

Мсек = 0,001 г/сек;        
Мгод = 0,0167 + 0,067 = 0,0837 т/год.  



 22 

Выбросы ЗВ сведены в таблицу 
Вещество Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
Пыль с SiO2  70-20% 0.001 0.0837 

 
Источник №6003 – Склад щебня БСУ  
Годовой расход щебня 105000 т/год. Размер площадки 10 х 8 м, 

закрытый с трех сторон. В летнее время щебень увлажняется орошением. 
Влажность щебня составляет 20%. Доставляется автотранспортом, 
грузоподъемностью 10 тонн. Разгрузка а/машины осуществляется за 5 
минут.  

Неорганизованный площадной источник выбросов вредных веществ в 
атмосферу. Параметры источника: Н = 2,0 м; Т = 300С. 

Выбросы рассчитаны согласно «Методике расчетов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных метериалов». Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008 г. 
№100-п.    

Согласно пункта 2.5 данной методики при статическом хранении и 
пересыпке щебня с влажностью 20% и более выбросы пыли принимаются 
равными 0. 

Учитывая вышеизложенное, учитываются выбросы только при 
разгрузке щебня с автомашины и погрузке щебня на линию транспортировки.  

Максимальный разовый объем пылевыделений при разгрузке и 
погрузке рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год, (3.1.2) 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением 
фракции пыли размером 0-200 мкм = 0,04; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, 
хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 
отбора пробы = 0,02; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 
3.1.2), с учетом пункта 2.6 настоящего документа = 1,2 (г/с) и 1,0 (т/год); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3) = 0,1; 



 23 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 
3.1.4). Под влажностью понимается влажность его пылевой и 
мелкозернистой фракции (d  1 мм) = 0,01; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 
= 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных 
типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала. Приним3ается k9=0,2 при 
единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 
остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) = 
0,5 (разгрузка) и 0,4 (погрузка); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала, т/ч = 60 (разгрузка) и 16,35 (погрузка); 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года, т/год = 105000; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8) = 0. 

Разгрузка щебня с автомашины   
Максимально-разовый выброс составляет: 
Мсек = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 0,1 х 0,01 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,5 х 60 х 106  

/3600 х (1-0) = 0,001 г/сек. 
Валовый выброс составляет: 
Мгод = 0,04 х 0,02 х 1,0 х 0,1 х 0,01 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,5 х 105000 х (1-

0) = 0,0042 т/год. 
Согласно пункта 2.1 данной методики и методики расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в 
выбросах предприятий – РНД 211.2.01.01-97, пункт 2.3. Примечания, 
значение мощности выброса М (г/с) следует относить к 20-30 минутному 
периоду осреднения, в том числе и в случаях, когда продолжительность 
выброса менее 20 минут. 

Продолжительность разгрузки одной автомашины составляет 5 
минут.  

Тогда максимально-разовый выброс составит:  
М = 0,001 х 5 х 60 /1200 = 0,0003 г/сек.        
Погрузка щебня на линию транспортировки 
Максимально-разовый выброс составляет: 
Мсек = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 0,1 х 0,01 х 0,5 х 1 х 1 х 0,4 х 16,35 х 106  

/3600 х (1-0) = 0,001 г/сек. 
Валовый выброс составляет: 
Мгод = 0,04 х 0,02 х 1,0 х 0,1 х 0,01 х 0,5 х 1 х 1 х 0,4 х 105000 х (1-0) 

= 0,0168 т/год. 



 24 

К расчету принимаем наибольшее максимально-разовое значение 
(при погрузе щебня на линию транспортировки), а валовые выбросы при 
разгрузке щебня с автомашины и погрузке щебня на линию 
транспортировки суммируются. Тогда получим: 

Мсек = 0,001 г/сек;        
Мгод = 0,0042 + 0,0168 = 0,021 т/год.  
Выбросы ЗВ по источнику сведены в таблицу,  

Наименование вещества Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

Пыль с SiO2 70-20% 0.001 0.021 
 
Источник №0002 – Бетоносмесительный узел БСУ  
Из силосных банок цемент подается на БСУ системой 

пневматранспорта по трубам в расходный бункер цемента, на элеватор-
дозатор и в бетоносмеситель.  

Годовой расход цемента 52500 т/год, туда же подается щебень и 
песок.  Годовой расход песка – 139500 т/год, щебня – 105000 т/год. 
Предусмотрены рукавные фильтры – эффективность очистки 95 %. 

Выброс ЗВ в атмосферу от источника осуществляется через 
вентиляционную трубу, организованный выброс.  

Параметры источника выброса №0002: Н = 7 м, Д = 0,32 м, W = 1,23 
м/с, V = 0,099 м3/с, Т = 30 0C. 

Песок и щебень перед подачей увлажняются и подаются в мокром 
виде и процесс пылевыделения сведен практически к нулю. Годовой период 
работы 2500 час/год. 

Выбросы рассчитаны согласно «Методике расчетов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных метериалов». Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. №100-
п.    

Выделение пыли цемента принимаем как выбросы пыли 
неорганической с содержанием кремния 70-20 %. 

Количество пыли, выделяющееся при подаче цемента 
пневмотранспортом, составляет 3,5 кг/ч. 

Максимально-разовый выброс составит: 
М = 3,5 кг/час*(1-0,95) *1000 / 3600 = 0,05 г/сек.  
Валовый выброс составит:  
В = 0,05*3000*3600/1000000 = 0,54 т/год. 
 Выбросы ЗВ по источнику сведены в таблицу,  

Наименование вещества Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

Пыль с SiO2 70-20% 0.05 0.54 
 
 
 



 25 

Источник №6004 – Выбросы от грузового автотранспорта, 
заезжающего на территорию 

Неорганизованный ненормируемый передвижной источник выбросов 
вредных веществ в атмосферу.  

Площадной источник №6004. При работе двигателя грузового 
автомобиля выделяются продукты горения топлива.   

Дана оценка воздействия автотранспорта на окружающую среду, 
работающего на дизтопливе.  

Выбросы от спецтехники и грузового автотранспорта, работающих на 
дизельном топливе рассчитываем согласно «Методике расчета загрязняющих 
веществ от автотранспортных предприятий» - Приложение №3 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. 
№100-п. 

Удельные выбросы (г/мин) принимаем согласно таблицы 3.7 
вышеуказанной методики. Удельные выбросы загрязняющих веществ в 
теплый период года принимается равным удельным выбросам в теплый 
период. 

Грузоподъемность, т Тип 
двигателя 

Выброс, г/мин 

  СО СН  NOх С SO2 
Свыше 16 Д 3,0 0,4 1,0 0,04 0,113 

Согласно вышеуказанной методики, углеводороды (СН), 
поступающие в атмосферу от автотранспорта на дизельном топливе, 
принимаем по керосину, а также, при определении выбросов оксидов азота 
(NOх) для всех видов технологических процессов и транспортных средств, 
необходимо разделять их на составляющие: оксид азота и диоксид азота. 
Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной трансформации, т.е. 0,8 - для диоксид азота и 0,13 – для оксид 
азота. 

Максимально – разовый выброс от спецтехники и автотранспорта, на 
карьере составит: 

Наименование ЗВ Выброс ЗВ, г/сек  
Углерода оксид (СО) 0.05 
Керосин (СН) 0.0067 
Оксиды азота (NOх) 0.017 
Из них:  
Диоксид азота (NO2) 0.0136 
Оксид азота (NO от NOх) 0.0022 
Углерод черный (Сажа) (С) 0.0007 
Серы диоксид (SO2) 0.0019 

Неорганизованный ненормируемый площадной источник выбросов 
вредных веществ в атмосферу. Параметры источника: Н = 5,0 м; Т = 300С. 

 
 
 



 26 

3.5. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

Согласно требованию п.58, Приложения-12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 
2014 года № 221-П «Методика расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий», для ускорения и 
упрощения расчетов приземных концентраций на предприятии 
рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых:                                                      

М/ПДК > Ф, 
Ф = 0,01Н при Н>10м, 

Ф = 0,1  при Н<10м 
Здесь М (г/с) – суммарное значение выброса от всех источников 

предприятия по данному ингредиенту. 
ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая 

концентрация 
Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников 

выброса. 
Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо 

производить расчет приземных концентраций, приведено в таблице 3.5.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v3.0    Таблица 3.5.1. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
на существующее положение 

 
Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0022 5 0.0055 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0007 5 0.0047 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.05 5 0.010 Нет 

 газ) (584)        
2732 Керосин (654*)   1.2 0.0067 5 0.0056 Нет 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное,   0.05 0.000033 2 0.0007 Нет 

 машинное, цилиндровое и др.) (716*)        
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.0853 14.7 0.0193 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0136 5 0.068 Нет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0019 5 0.0038 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



 27 

3.6. Расчет категории опасности предприятия 
Расчет категории опасности предприятия проводился по 

«Рекомендациям по делению действующих предприятий на категории 
опасности в зависимости от массы и видового состава выбрасываемых в 
атмосферу загрязняющих веществ» г.Алма-Ата, 1991г. 

Категория опасности (КОП) в зависимости от видового состава 
загрязняющих веществ рассчитана по следующей формуле: 

                        Мi  Ci 
      КОП =    (---------) 
                       ПДКi 
где: Мi   - масса выброса i-го вещества, т/год. 
ПДКi - среднесуточная ПДК i-го вещества, мг/куб.м 
Сi   - безразмерная величина, позволяющая соотнести степень 

вредности i-го вещества с вредностью сернистого газа, определяющаяся по 
таблице 3.6.1. 
                                                                                                         таблица 3.6.1. 

Константа 
Класс опасности 

 1 2 3 4 
Ci 1,7 1,3 1,0 0,8 

Данные приведены в таблице 3.6.2: 
т.к. КОП <1000, то предприятие относится к 4 категории. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v3.0    Таблица 3.6.1. 
Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 
Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0136  0  

 диоксид) (4)          
0304 Азот (II) оксид (Азота  0.4 0.06  3 0.0022  0  

 оксид) (6)          
0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.15 0.05  3 0.0007  0  

 черный) (583)          
0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.5 0.05  3 0.0019  0  

 сернистый, Сернистый газ,          
 Сера (IV) оксид) (516)          
0337 Углерод оксид (Окись  5 3  4 0.05  0  

 углерода, Угарный газ) (          
2732 Керосин (654*)    1.2  0.0067  0  
2735 Масло минеральное нефтяное    0.05  0.000033 0.00024 0 0.0048 

 (веретенное, машинное,          
 цилиндровое и др.) (716*)          
2908 Пыль неорганическая,  0.3 0.1  3 0.0853 0.8547 8.547 8.547 

 содержащая двуокись кремния          
 в %: 70-20 (шамот, цемент,          
 пыль цементного          
 производства - глина,          
 глинистый сланец, доменный          
 шлак, песок, клинкер, зола,          
 кремнезем, зола углей          
 В С Е Г О :      0.160433 0.85494 8.547 8.5518 
Суммарный коэффициент опасности:       8.547 
Категория опасности: 4 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ приравнивается к 0. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 28 

3.7. Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет приземных концентраций на существующее положение и 
перспективу был выполнен на программном комплексе ЭРА v 3.0. 

Исходные данные, принятые для расчета: 
1. расчетный прямоугольник принят 1000х1000м и позволяет 

определить зону влияния предприятия на окружающую среду; 
2. шаг сетки 50х50м; 
3. масштаб 1:7400; 
4. расчет проведен в заводской системе координат за центр расчетного 

прямоугольника принят геометрический центр промплощадки с 
координатами X = 0 м, Y = 0 м;  

5. угол между осью ОХ и направлением на север 90 град.; 
6. за контрольную точку принята нормативная СЗЗ, которая составляет 

100 метров. В радиусе 500 метров жилая зона отсутствует. 
7. коэффициент рельефа местности принят согласно РНД 211.2.01.01-

87 и равен 1; 
8. расчет выполнен исходя из максимальных расчетных выбросов от 

всех источников выброса, с учетом одновременности работы оборудования 
на летний период, так как условия рассеивания ЗВ в летний период хуже; 

9. расчеты проведены исходя из максимальных расчетных выбросов от 
всех источников с учетом одновременности работы по всем веществам. 

 
Величины концентрации загрязняющего вещества на границе СЗЗ 

приведены в таблице 3.7.1. 
 
Выводы: 
Анализ результатов расчетов на существующее положение 

показывает, что на границе СЗЗ максимальная концентрация по всем 
веществам не превышает 1ПДК. Ближайшая селитебная зона (дачный 
массив) расположена с северной стороны на расстоянии более 700 м от 
границы территории земельного участка. 

Следовательно, работа завода по производству бетона ТОО «GOLD 
BETON» расположенного по адресу: город Алматы, Алатауский район, мкр. 
Алгабас, ул. 7, д. 126/2, индустриальная зона не оказывает значительного 
влияния на загрязнение атмосферного воздуха и дополнительных мер по 
снижению выбросов ЗВ не требуется.  

 
 
 
 
 
 
 
 



1   
2      СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ
3      ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014
4                                                                                                                   (сформирована 

13.04.2025 
10:36)

5         Город     :002  Алматы.
6         Объект    :0029 Завод по производсту бетона ТОО "GOLD BETON".
7         Вар.расч. :5    существующее положение (2025 год)
8   
9   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------
10   |Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| 

ПДК(ОБУВ) |Класс|
11   |      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА 

|   мг/м3   |опасн|
12   |      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     

|           |     |
13   ----<--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------
14   | 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.2863 | 0.219391 | 0.111128 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

0.2000000 |  2  |
15   |      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
16   | 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0232 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

0.4000000 |  3  |
17   |      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
18   | 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.0589 | 0.029914 | 0.008350 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

0.1500000 |  3  |
19   |      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
20   | 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0160 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

0.5000000 |  3  |
21   |      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
22   |      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
23   | 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0421 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

5.0000000 |  4  |
24   |      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
25   | 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0235 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

1.2000000 |  -  |
26   | 2735 | Масло минеральное нефтяное      |   0.0236 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 

0.0500000 |  -  |
27   |      | (веретенное, машинное,          |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
28   |      | цилиндровое и др.) (716*)       |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
29   | 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   0.9845 | 0.319805 | 0.175124 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   4 | 



0.3000000 |  3  |
30   |      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
31   |      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
32   |      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
33   |      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
34   |      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
35   |      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
36   |      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |          |     

|           |     |
37   |  07  | 0301 + 0330                     |   0.3023 | 0.231651 | 0.117338 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 

|           |     |
38   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------
39   Примечания:
40     1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
41     2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014
42     3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    
43        "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных
44        точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр.
45   



 

 



ЭРА v3.0    Таблица 3.7.1. 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Алматы, Завод по производству бетона ТОО "GOLD BETON" 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота (IV) диоксид (  0.1111276/0.0222255  -18/126 6004  100 Выбросы от 

 Азота диоксид) (4)        грузового 
         автотранспорта, 
         заезжающего на 
         территорию БСУ 

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.023158/0.0092632  */* 6004  100 Выбросы от 
 оксид) (6)        грузового 
         автотранспорта, 
         заезжающего на 
         территорию БСУ 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.016/0.008  */* 6004  100 Выбросы от 
 сернистый, Сернистый        грузового 
 газ, Сера (IV) оксид) (        автотранспорта, 
 516)        заезжающего на 
         территорию БСУ 

0337 Углерод оксид (Окись  0.042106/0.21053  */* 6004  100 Выбросы от 
 углерода, Угарный газ)        грузового 
 (584)        автотранспорта, 
         заезжающего на 
         территорию БСУ 

2732 Керосин (654*)  0.023509/0.0282108  */* 6004  100 Выбросы от 
         грузового 
         автотранспорта, 
         заезжающего на 
         территорию БСУ 

2735 Масло минеральное  0.023573/0.0011787  */* 6001  100 Компрессорная 
 нефтяное (веретенное,         



 машинное, цилиндровое и         
 др.) (716*)         

2908 Пыль неорганическая,  0.1751236/0.0525371  -113/1 0002  54.2 Бетоносмеситель 
 содержащая двуокись        ный узел БСУ 
 кремния в %: 70-20 (     0001  39.5 Пневматическая 
 шамот, цемент, пыль        засыпка цемента 
 цементного производства        в банки БСУ из 
 - глина, глинистый        цементовозов 
 сланец, доменный шлак,        Склад щебня БСУ 
 песок, клинкер, зола,     6003  3.4  

 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1173376  -18/126 6004  100 Выбросы от 
 Азота диоксид) (4)        грузового 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        автотранспорта, 
 сернистый, Сернистый        заезжающего на 
 газ, Сера (IV) оксид) (        территорию БСУ 
 516)         
  2. Перспектива ( НДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота (IV) диоксид (  0.1111276/0.0222255  -18/126 6004  100  

 Азота диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота  0.023158/0.0092632  */* 6004  100  

 оксид) (6)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.016/0.008  */* 6004  100  

 сернистый, Сернистый         
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         

0337 Углерод оксид (Окись  0.042106/0.21053  */* 6004  100  
 углерода, Угарный газ)         

 (584)         
2732 Керосин (654*)  0.023509/0.0282108  */* 6004  100  
2735 Масло минеральное  0.023573/0.0011787  */* 6001  100  

 нефтяное (веретенное,         
 машинное, цилиндровое и         
 др.) (716*)         

2908 Пыль неорганическая,  0.1751236/0.0525371  -113/1 0002  54.2  
 содержащая двуокись     0001  39.5  
 кремния в %: 70-20 (     6003  3.4  
 шамот, цемент, пыль         



 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1173376  -18/126 6004  100  

 Азота диоксид) (4)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 
             

 











 29 

3.8. Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ  
в атмосферу для достижения нормативов ПДВ   

По данным заказчика, реконструкция, изменение технологии на 
ближайшие 10 лет не планируется. 

Согласно результатам расчетов приземных концентраций от 
источников выброса вредных веществ превышение предельных норм не 
наблюдается, мероприятия по снижению выбросов не требуются и не 
разрабатывались. 

В целях соблюдения нормативных величин выбросов ЗВ в атмосферу 
и так как предприятие находится в черте города предлагается выполнение 
мероприятий общего характера: 

 Применять рукавный фильтр при загрузке цемента в силосные 
банки БСУ, эффективность очистки 98% (ист. №0001); 

 Применять рукавный фильтр при загрузке цемента на БСУ, 
эффективность очистки 95% (ист. №0002); 

 Сбор и хранение ТБО (до вывоза) производится в специальных 
контейнерах, установленных на площадке с твердым (бетонным) покрытием; 
регулярный вывоз ТБО; 

 Раздельный сбор и утилизация производственных отходов. 
 Своевременный ремонт асфальтового покрытия территории, 

регулярный полив в летнее время. 
 

3.9. Предельно допустимые выбросы в атмосферу 
Расчет приземных концентраций, проведенный на программе ЭРА v 

3.0. показал, что на существующее положение и перспективу на границе СЗЗ 
концентрация вредных веществ в приземном слое составляет менее 1ПДК. 
Ближайшая селитебная зона (дачный массив) расположена с северной 
стороны на расстоянии более 700 м от границы территории земельного 
участка. 

Расчетные выбросы на 2025 год составили:  
Валовый выброс – 0,85494 т/год;  
Суммарный максимально-разовый выброс – 0,085333 г/сек. 
В таблице 3.9.1. представлены расчетные величины. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v3.0    Таблица 3.9.1. 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Алматы, Завод по производсту бетона ТОО "GOLD BETON" 
 Но- Выбросы загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2034 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**2735, Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессорная 6001 0.000033 0.00024 0.000033 0.00024 0.000033 0.00024 2025 

Итого:  0.000033 0.00024 0.000033 0.00024 0.000033 0.00024  
         

Всего по  0.000033 0.00024 0.000033 0.00024 0.000033 0.00024 2025 
загрязняющему         
веществу:         
**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Пневматическая засыпка 0001 0.0333 0.21 0.0333 0.21 0.0333 0.21 2025 
цемента в банки БСУ из         
цементовозов         
Бетоносмесительный 0002 0.05 0.54 0.05 0.54 0.05 0.54 2025 
узел БСУ         

Итого:  0.0833 0.75 0.0833 0.75 0.0833 0.75  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Склад песка БСУ 6002 0.001 0.0837 0.001 0.0837 0.001 0.0837 2025 
Склад щебня БСУ 6003 0.001 0.021 0.001 0.021 0.001 0.021 2025 

Итого:  0.002 0.1047 0.002 0.1047 0.002 0.1047  
         

Всего по  0.0853 0.8547 0.0853 0.8547 0.0853 0.8547 2025 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту: 0.085333 0.85494 0.085333 0.85494 0.085333 0.85494  
Из них:         
Итого по организованным 0.0833 0.750 0.0833 0.750 0.0833 0.750  
источникам:  
Итого по неорганизованным 0.002033 0.10494 0.002033 0.10494 0.002033 0.10494  
источникам:  

 



 30 

3.10. Категория СЗЗ 
 Категория опасности предприятия в соответствии с видовым и 

качественным составом выбрасываемых загрязняющих веществ – IV; 
 Класс санитарной опасности - в соответствии с Санитарно - 

эпидемиологических требований к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 
утвержденного приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. - объект относится к IV 
классу опасности размер с СЗЗ не менее 100 м – установка по производству 
бетона; 

 Категория объекта – III, согласно приложению 2 к 
Экологическому кодексу от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК – производство бетона 
и бетонных изделий. 

 
Анализ результатов расчетов на существующее положение 

показывает, что на границе СЗЗ максимальная концентрация по всем 
веществам не превышает 1ПДК. Ближайшая селитебная зона (дачный 
массив) расположена с северной стороны на расстоянии более 700 м от 
границы территории земельного участка. 

 
Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «ЭРА – 3.0». Расчетами установлено, 
что приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами 
объекта на границе СЗЗ не превышают допустимых значений 1 ПДК (РНД 
211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающих территориях участка. Ближайшая селитебная зона (дачный 
массив) расположена с северной стороны на расстоянии более 700 м от 
границы территории земельного участка. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

4. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения. 
Система водоснабжения и водоотведения предприятия. 

  
 4.1. Общие сведения 

Рассматриваемый объект расположен за границами водохранных 
полос и зон поверхностных водоемов.  

Источники загрязнения поверхностных и подземных вод отсутствуют, 
сброс хозбытовых стоков осуществляется в городскую канализационную 
сеть.    

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения 
предприятия и сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не 
производится.  

Вода используется на хозяйственно-питьевые нужды, мытье полов, 
производственные нужды, полив территории и зеленных насаждений.   

Обеспечение потребностей в воде осуществляется от городских сетей, 
соглсно договору аренды №50 от 28.03.2023 года (Приложение 3).    

Канализация – сброс бытовых сточных вод осуществляется в 
существующие городские сети канализации, соглсно договору аренды №50 
от 28.03.2023 года (Приложение 3). Очистка канализационных стоков не 
предусмотрена.  

Для наружного пожаротушения на территории имеются гидранты, 
предусмотрено использование огнетушителей. Имеется пожарный пост. 

 
4.2. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые и производственные 
нужды, а также на полив территории.  Ниже приведен расчет требуемого 
количества воды по предприятию, и полученные результаты сведены в 
баланс водопотребления и водоотведения. 

 
СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА 

 
 1. Расход воды на санитарно-питьевые нужды принимаем для ИТР - 

12л в сутки на человека, для рабочих – 25л (СП РК 4.01-101-2012).  
Штат по производственной базе ТОО «GOLD BETON» составляет 10 

человек: администрация и ИТР - 4, рабочих - 6.  
Потребление: (4чел.*12л+6чел*25л)/1000 = 0,198 м3/сутки или 59,4 

м3/год (300 дней).  
 

 
 
 
 
 



 32 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ВОДА 
 
2. Расход воды на приготовление бетонного раствора. 
Согласно данных заказчика, на производство товарного бетона 

расходуется 7500 м3/год или 25 м3/сутки (300 дней). 
Сброс в канализацию отсутствует. 
 
3. Расход воды на ополаскивание емкости для бетона автомашины – 

миксер.  
На ополаскивание емкости одной автомашины миксера расходуется 

0,5 м3 воды. В день ополаскивается до 30 машин. 
Расход воды составит: 0,5*30 = 15 м3/сутки или 15*300 = 4500 м3/год. 
Вся вода после ополаскивания попадает в отстойник, где 

отстаивается, затем повторно используется на ополаскивание емкости 
миксеров. 

Сброс в канализацию отсутствует. 
 
4. Расход воды на орошение инертных материалов. 
Согласно данных заказчика, на орошение песка и щебня расходуется 

5,0 м3/сутки или 750 м3/год. (150 дней). 
 
5. Годовой объем поливочных (смывных) вод (потребность): 
Поливу подлежит площадь 4000 кв.м. с твердым покрытием. Расход 

поливочных вод для снижения пыления составляет 0,5 л на 1 кв.м согласно 
«Справочника проектировщика. Часть 2. Водопровод и канализация.  М., 
Стройиздат, 1990 г.» 

Расход воды на полив территории составит: 
4000 кв.м.*0,5л/1000 = 2,0 куб.м /сутки. 
В среднем при 50 поливах в год количество сточных поливочных вод 

составит: G = 2*50 = 100,0 м3/год. 
 
Полученные данные сведены в баланс водопотребления и 

водоотведения, таблицы 4.2.1 и 4.2.2. 
 
Расчетная годовая потребность в воде составляет 12909,4м3 (100%), из 

них из существующих сетей 59,4м3 (0,5%), техническая вода 12850м3 (99,5%). 
Из потребленной воды в канализацию сбрасывается 59,4м3 (0,5%), 
безвозвратно потребляется и теряется 8350м3 (64,5%), оборотное 
водоснабжение 4500 м3 (35%). 

 
 

 
   



 33 
Таблица 4.2.1.  Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 
Всего Объем 

повторн
о исп. 
или 

оборотн
ой воды 

Прои
зводс
твенн

ые 
стоки 

Хозяйстве
нно-

бытовые 
стоки 

Безвозвра
тное 

потреблен
ие 

Производство Всего производственные нужды Хозяйст
венно-

бытовые 
нужды 

Свежая вода Техниче
ская  
вода 

Объем 
повтор
но исп. 

или 
оборот

ной 
воды 

Всего В т.ч. 
питьевого 
качества 

Санитарно-питьевые 
нужды 

0,198     0,198 0,198   0,198  

Расход воды на 
приготовление 
бетонного раствора* 

25   25       25 

Расход воды на 
ополаскивание емкости 
для бетона автомашины 
– миксер* 

15   15 15   15    

Расход воды на 
орошение инертных 
материалов* 

5   5       5 

Полив площадей с 
твердым и гравийным 
покрытием* 

2   2       2 

ВСЕГО: 47,198   47 15 0,198 0,198 15  0,198 32,0 



 34 
 
 
 
Примечание:  

1. Потребность в воде составляет – 47,198 куб.м/сут, 
 Из существующих сетей питьевая – 0,198 куб.м/сут; 
 Техническая вода - 47 куб.м/сут; 

2. Сбрасывается в горканализацию – 0,198 куб.м/сут; 
3. Безвозвратно потребляется или теряется – 32 куб.м/сут. 

                            * - Сброс стоков в горканализацию отсутствует. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 
Таблица 4.2.2. Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
Всего Объем 

повторн
о исп. 
или 

оборотн
ой воды 

Прои
зводс
твенн

ые 
стоки 

Хозяйстве
нно-

бытовые 
стоки 

Безвозвра
тное 

потреблен
ие 

Производство Всего производственные нужды Хозяйст
венно-

бытовые 
нужды 

Свежая вода Техниче
ская  
вода 

Объем 
повтор
но исп. 

или 
оборот

ной 
воды 

Всего В т.ч. 
питьевого 
качества 

Санитарно-питьевые 
нужды 

59,4     59,4 59,4   59,4  

Расход воды на 
приготовление 
бетонного раствора* 

7500   7500       7500 

Расход воды на 
ополаскивание емкости 
для бетона автомашины 
– миксер* 

4500   4500 4500   4500    

Расход воды на 
орошение инертных 
материалов* 

750   750       750 

Полив площадей с 
твердым и гравийным 
покрытием* 

100   100       100 

ВСЕГО: 12909,4   12850 4500 59,4 59,4 4500  59,4 8350 



 36 
 
 
 
Примечание:  

1. Потребность в воде составляет – 12909,4 куб.м/год, 
 Из существующих сетей питьевая – 59,4 куб.м/год; 
 Техническая вода - 12850 куб.м/год; 

2.Сбрасывается в горканализацию – 59,4 куб.м/год; 
3.Безвозвратно потребляется или теряется – 8350 куб.м/год. 

                            * - Сброс стоков в горканализацию отсутствует. 
 
 
 
 



 37 

5. Отходы производства и потребления 
5.1. Система управления отходами на период эксплуатации 
Для охраны окружающей природной среды территория (кроме 

площадей, занятых сооружениями) покрыта гравием и асфальтом. 
Бытовые отходы складируются в специально отведенном месте в 

металлические контейнеры.          
Контейнеры установлены на специальной площадке, и закрываются 

металлическими крышками. Отходы по мере накопления вывозятся на 
утилизацию. 

Площадка со всех сторон, кроме подъездов, обрамлена бортовым 
камнем, герметически соединенным с асфальтобетонным покрытием. 
Обрамление площадки бортовым камнем препятствует переливу ливневых 
стоков и исключает возможность загрязнения почвы отходами. 

Вывоз мусора и ТБО до мест утилизации и захоронения производится 
специализированными предприятиями, предоставляющим данные услуги.   

ТБО складируются в металлические контейнеры и вывозятся по 
договору с ТОО «АҚ Тәртіп» (Приложение 8). Проиводственные отходы по 
мере накопления сдаются на утилизацию, согласно договору с ТОО 
«ПромТехноРесурсKZ» (Приложение 9).  

Отходы рассчитаны согласно Приложению №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п «Методика 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления». 

Коды отходов определялись согласно классификатору (Приказ и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 6 августа 2021 года № 314). 

1. Смешанные коммунальные отходы (ТБО).  
Численность рабочих на заводе по производству бетона составляет 10 

человек.  
Норма образования бытовых отходов составляет – 0,3 м3/год, 

плотность 0,25 т/м3, что составляет: 
NТБО = 0,3*0,25*10 = 0,75 т/год. 
Код отхода – 20 03 01 (неопасные). 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся по договору со специализированной организацией. 

Заключен договор с мусоровывозящей организацией с ТОО «АҚ 
Тәртіп» (Приложение 8). 

 
2. Отходы уборки улиц (смет). 
Уборке подлежит 4000 м2 с территории с твердым покрытием.  
Нормативное количество смета – 0,005 т/м2. 
Nсмет = 4000*0,005 = 20,0 т/год. 



 38 

Код отхода – 20 03 03 (неопасные). Способ хранения – временное 
хранение в металлических контейнерах с последующим вывозом по договору 
со специализированной организацией. 

Заключен договор с мусоровывозящей организацией с ТОО «АҚ 
Тәртіп» (Приложение 8). 

 
3. Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами (Промасленная ветошь). 

Отработанные масла и шины на территории производственной базы 
не образуются, так как ремонтные работы автотранспорта производятся на 
территории подрядных организаций. 

Промасленная ветошь, пропитанная горюче-смазочными 
материалами, образуется при ремонте собственного оборудования. 

Расход ветоши составляет 220 кг в год.  
Агрегатное состояние – твердый. Опасные свойства отходов, 

содержащих нефтепродукты – пожароопасность.  
Норма образования промасленной ветоши определяется по формуле:   
N = Mo + M + W  
M = 0,12 * Mo  
W = 0,15 * Mo  
где: Мо – количество поступающего ветоши, т/год;  
М – норматив содержания в ветоши в масле;  
W – норматив содержания в ветоши влаги.  
M = 0,12 * 0,22 = 0,026  
W = 0,15 * 0,22 = 0,033  
N = 0,22+0,026+0,033 = 0,279 т/год.  
Код отхода – 15 02 02* (опасные). Временное хранение в специальной 

металлической емкости с крышкой. По мере накопления передаются на 
утилизацию специализированным организациям. 

Отходы промасленной ветоши собираются в металлические 
контейнера отдельно, и по мере накопления передаются сторонним 
организациям для дальнейшей их утилизации. Срок накопления не более 6 
месяцев. 

Заключен договор на утилизацию производственных отходов с ТОО 
«ПромТехноРесурсKZ» (Приложение 9). 

 
4. Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для вытирания, 

защитная одежда (Изношенная спецодежда и СИЗ). 
По справочным данным количество списанной «изношенной 

спецодежды» в среднем составляет 0,0021 т/год на одного работящего. 
Количество работающих составляет - 10 человек. 

N = 10 * 0,0021 = 0,021 т/год. 
Код отхода – 15 02 03 (неопасные).  



 39 

Для временного размещения спецодежды на предприятии 
предусмотрены контейнеры. По мере накопления спецодежда передается на 
переработку специализированным предприятиям. 

Заключен договор на утилизацию производственных отходов с ТОО 
«ПромТехноРесурсKZ» (Приложение 9). 

Таблица 5.1. 
 

Сведения об отходах на период эксплуатации  
завода по производству бетона 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, 

т/год 

Передача 
сторонним 

организациям*, 
т/год 

1 2 3 4 

Всего 21,05 - 21,05 

в т.ч. отходов производства 20,3 - 20,3 

отходов потребления 0,75 - 0,75 

Опасные отходы 

Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные 
фильтры иначе не определенные), 
ткани для вытирания, защитная 
одежда, загрязненные опасными 
материалами  
(Промасленная ветошь) 

0,279 - 0,279 

Всего: 0,279 - 0,279 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 
(ТБО) 

0,75 - 0,75 

Отходы уборки улиц (Смет). 20 - 20 

Абсорбенты, фильтровальные 
материалы, ткани для вытирания, 
защитная одежда (Изношенная 
спецодежда и СИЗ) 

0,021  0,021 

Всего: 20,771 - 20,771 
Примечание*: временное хранение на территории производственной площадки не 

более шести месяцев. 

 
С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую 

среду необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку 
отходов в места утилизации. 

Прилегающая территория производственной базы постоянно 
поддерживатся в чистом состоянии.  

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого 
соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 



 40 

5.2. Общая характеристика отходов 
5.2.1. Сведения о классификации отходов 
В соответствии с требованиями статьи 338 Экологического кодекса 

РК виды отходов определяются на основании классификатора отходов, 
утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды (далее - классификатор отходов). 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 
классификатором отходов с учетом требований Экологического кодекса. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на 
основании утвержденного классификатора отходов. 

На период эксплуатации производственной базы ТОО «GOLD 
BETON» образуются отходы разных степени, уровня и классов опасности.  

При обращении с отходами необходимо учитывать требования 
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению 
и захоронению отходов производства и потребления», утвержденные 
Приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. № КР ДСМ-
331/2020. Согласно данным санитарным правилам по степени воздействия на 
человека и окружающую среду (по степени токсичности) отходы 
распределяются на пять классов опасности: 

- 1 класс – чрезвычайно опасные;  
- 2 класс – высоко опасные;  
- 3 класс – умеренно опасные;  
- 4 класс – мало опасные; 
- 5 класс – неопасные. 
В соответствии с требованиями п.4 статьи 338 Экологического 